
FOLKETINGET



Kommunaludvalget

Til: Udvalgets medlemmer

Dato: 2. november 2011

Økonomi- og indenrigsministeren til møde i Kommunaludvalget om kommunalpolitiske planer

I forlængelse af økonomi- og indenrigsminister Margrethe Vestagers præsentation i Kommunaludvalget af kommende planer og udfordringer på det kommunalpolitiske område, torsdag 27. oktober 2011, kl. 15, gav embedsmænd mundtlige baggrundsoplæg og omdelte skriftlige oversigter, jf. KOU alm. del - bilag 7.

Stikord fra ministerens indlæg om kommunalpolitiske planer og hovedudfordringer:

Da ministeren ikke benyttede talepapir, har udvalgssekretæren nedenfor anført stikord til væsentlige dele af Margrethe Vestagers oplæg:

- **Partnerskab** med kommuner og regioner, hvor der bliver færre centrale bureaukratiske restriktioner, der kan frigøre ressourcer, og hvor man fremmer kvalitet af offentlig service og opnår bedre effekt/effektiviseringer.
- **Frikommuneforsøg** - udvidet adgang til forsøg.
- **Budgetlov** - der udarbejdes i samarbejde med kommuner og regioner - fastlægger overordnede (stramme) principper for styringen af den offentlige økonomi, men kommuneøkonomien er halvdelen af den offentlige økonomi, derfor meget væsentlig for samlet succes. Regeringen fastholder den indgåede aftale med kommunerne. Ikke øgede rammer, men effektiviseringer kan øge kommunernes handlemfrihed. Måske fremover 4-årige aftalerammer med kommunerne.
- Finansieringsudvalget har stor opgave med **udligningsreform**, der er et nulsum-spil. Udligningsreform kan formentlig gennemføres med en bredere forligskreds bag. Men først skal der gennemføres en kommunalreform-evaluering.

- Justering af **styreformer**, særligt haster det med de store kommuner (mellemløbsstyrelser): lovforslag allerede forår 2012, hvis nye styreformer skal gennemføres inden kommunalvalget i 2013. Vil betyde 1) klarere ansvarsplacering, b) øget effektivisering samt 3) sikring også af små partiers effektive deltagelse såvel i flertal som i opposition i kommunerne.
- Evt. ændring af vedr. valg og valg handlinger kræver, at der overhovedet først skrives et kommissorium, men det haster, hvis der skal indføres ændringer allerede ved valget i 2013. **Digitalisering af valgafviklingen** forudsætter endvidere, at valghemmeligheden ikke svækkes.
- Evt. ændring af **opgavefordelingen** mellem regioner/kommuner tages ikke op foreløbigt, da det forudsætter evaluering af kommunalreformen.
- FSF: Ministeren gav ikke **budget-taloplysninger** på mødet i Kommunaludvalget. Regeringen oversender før 1. behandlingen af finansloven 10. oktober et oplæg om (hoved)indholdet af finansloven. Først efter afstemningerne ved 2. behandlingen af finansloven har man et finanslovsforslag, der afspejler den nye ressortfordeling, men stadig udelukkende byggende på den gamle regerings finanslovsforslagstal. Først efter 2. behandlingen kan den nye regerings prioriteringer komme på banen som ændringsforslag til finansloven, som den foreligger efter afstemningerne ved 2. behandling. 3. behandlingen af finansloven, herunder afstemningerne om bl.a. den nye regerings mange ændringsforslag og afstemning om den samlede finanslov, finder formentlig sted formentlig i uge 3 i 2012.

Med venlig hilsen

Finn Skriver Frandsen,
udvalgssekretær

./ Vedhæftet:
s. 63 – 64. "Ny styring af den offentlige sektor" i regeringsgrundlaget:
"Et Danmark, der står sammen".